UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TTr
V/v triển khai thực hiện kết luận phiên

chất vấn tại Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh

Khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021 liên

quan đến lĩnh vực Giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đắk Nông, ngày

Kính gửi:

              - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Thông báo số 72/TB-HĐND ngày 29/12/2020 của Hội đồng

nhân dân (HĐND) tỉnh Đắk Nông về kết luận phiên chất vấn tại Kỳ họp thứ 11

HĐND tỉnh Khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021; Công văn số 392/UBND-KGVX

ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Nông về việc triển

khai thực hiện kết luận phiên chất vấn tại Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh Khóa III,

nhiệm kỳ 2016-2021 liên quan đến lĩnh vực Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa,

các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên (GDNN-GDTX) thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục phù hợp

với quy định hiện hành (Công văn số 3281/BGDĐT-KHTC ngày 27/8/2020 của

Bộ GDĐT về việc chấn chỉnh thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020-2021

và đảm bảo các điều kiện thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới; Công

văn số 4506/UBND-KGVX ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc

thực hiện các khoản thu đầu năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh; Công văn số

1422/SGDĐT-TCCBTC ngày 01/10/2020 của Sở GDĐT về việc thực hiện các

khoản thu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và các văn bản liên

quan đến việc thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp) và tình hình thực tiễn

tại địa phương.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số

1634/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2020 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch

cải cách hành chính Sở GDĐT năm 2021; Quyết định số 1635/QĐ-SGDĐT

ngày 30/12/2020 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát

thủ tục hành chính Sở GDĐT năm 2021; Kế hoạch số 11/KH-SGDĐT ngày

21/01/2021 của Sở GDĐT về việc Kế hoạch thông tin, truyền thông cải cách

2

hành chính Sở GDĐT năm 2021 và các văn bản liên quan nhằm thực hiện tốt

công tác cải cách thủ tục hành chính, tránh gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân,

doanh nghiệp.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch của các huyện,

thành phố tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh Đắk Nông, Sở GDĐT

về việc thực hiện các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục; công khai các

khoản thu, chi để nhân dân, cha mẹ học sinh biết, thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra; đồng thời, chủ động phối hợp với Thanh

tra Nhà nước các huyện, thành phố tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thu, quản lý,

sử dụng các khoản đóng góp đối với các cơ sở giáo dục tại địa phương nhằm

tránh để xảy ra tình trạng lạm thu, lạm chi. Xử lý nghiêm đối với người đứng

đầu các cơ sở giáo dục để xảy ra tình trạng lạm thu, lạm chi.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung tâm GDNN-GDTX

Tăng cường tuyên truyền, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của

Bộ GDĐT, UBND tỉnh Đắk Nông, Sở GDĐT về việc thực hiện các khoản thu,

chi trong các cơ sở giáo dục; đẩy mạnh công tác kiểm tra nội bộ, chú trọng việc

tự kiểm tra việc thực hiện các khoản thu, chi trong năm học nhằm tránh để xảy

ra các sai sót trong việc chấp hành các quy định hiện hành về thực hiện các

khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục.

5. Giao Thanh tra Sở GDĐT chủ trì, tham mưu Giám đốc Sở GDĐT tổ

chức thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các

khoản huy động, đóng góp; xử lý nghiêm đối với người đứng đầu các cơ sở giáo

dục để xảy ra tình trạng lạm thu, lạm chi.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố Gia Nghĩa, các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung tâm GDNN-GDTX

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- PGĐ Phan Thanh Hải;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT; TTr. (N).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		2021-01-25T10:24:57+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-25T10:25:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Dũng<dungnt.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2021-01-28T08:24:55+0700
	Sign

		Văn thư
	2021-01-28T10:45:11+0700
	Test

		Văn thư
	2021-01-28T10:45:12+0700
	Test

		Văn thư
	2021-01-28T10:45:38+0700
	Test